nione vel ratione discernit: cum autem se erigit ad intellectum qui solius Dei est, excedit se ipsam; vel, cum alienatur et turbatur vel ratio vel sensus pavor inferiorum. Uterque excessus in hoc psalmo non incongrue accipi potest: cum enim in titulo præmittitur exstasis, magnum quia et divinum nos exspectare monet, ut sequentia psalmi extendunt.

Non enim possunt sic cum Deo loqui, nisi illi quorum conversatio in Ecclesia est. Agit autem hic psalmus de passione Christi et persecutione corporis sui, in quo pavor accipitur, non quantum ad Christum qui etiam si solum homo esset, tamen non est credibile eum timuisse mortem, cum tam certus esset de resurrectione: imo exultanter ad passionem ivisse, teste Augustino; sed, quantum ad ejus membra. Qui enim dignatus est sumere naturam nostram non dedignatus est in se transferre pavorem nostrum juxta illud: *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi)*. Et Petro: Venio Romam iterum crucifigi. Quid mirum si in passione Dominus non timuit? Multi in corpore suo mortem non timuerunt, imo lætanter eam susceperunt, ut beatus Andreas qui cantando ibat ad crucem. Potuit hoc miles, et non potuit imperator. Est autem utilis iste pavor, quia facit nos timere de nostro, sperare autem de Dei dono. Et commendatur nobis in hoc psalmo præcipue charitas quæ facit compagem: compages autem tendit ad unitatem, unitas vero servat charitatem, charitas ducit ad clarificationem.

Vox capitis transferentis in se vocem membrorum.

In te, Domine speravi, non in me qui ex me nihil habeo nisi pavorem et infirmitatem. In me desicio sed in te proficio: ideo *non confundar in æternum*, quia temporaliter *confundar*, non enim aliter in te sperarem: Temporaliter confunditur qui præterita peccata respiciens horrescit, horrescens erubescit, erubescens corrigit. Unde Apostolus: *Quem ergo fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis (Rom. viii)? Illi in æternum confunduntur qui peccata sua Dei judicio reservant. Confusio dicitur peccatorum, quia simul multa conglobantur et ante oculos peccantis ad erubescitiam ponuntur. In te iudicium erubescitiam, quia infructuosa. Væ nobis! Quid nobis profuit factantia? Quid divitiarum superbia? Ecce omnia transierunt (Sap. v)*. Et, ut sic non *confundar in tua justitia libera me* ab illa confusione, destrue in me meam justitiam et constitue tuam (mea justitia est malum pro malo reddere. Tu autem solus justus) quam circa nos ostendisti, reddens bonum pro malo qua de impio facis pium, de infideli fidelem, de lupo agnum. Et ut libereris, *inclina ad me aurem tuam*, id est dispone circa me misericordiam, ad similitudinem, ut medicus ægroto. *Accelera ut eruas*, scilicet me ab illa confusione. Hoc non ideo dicit, ut precibus impetret citius fieri, quia illud immutabile est, sed ad consolationem ostendit cito futuram illam ereptionem scilicet finita hac temporali vita quæ, quantum

ad æternitatem, vix aliquid spatii habere videtur. Quasi dicat: Et scio quia cito erues me de fovea illius confusionis. Interim dum veniat tempus ereptionis, *Esto mihi in Deum protectorem*, tu sis clypeus meus contra jacula inimicorum carnalium et spiritualium. *Et in domum refugii*, id est, esto mihi placatus per misericordiam, ut qui te iratum fugi ad te placatum refugiam. Ita *esto in domum refugii, ut salvum me facias*, quia infirmus sum, sana me ut ad te possim venire. Nam si sanus non fuero, non potero ad te fugere. Ideo tu esto protector, *quoniam tu es fortitudo mea*, nam ego mihi infirmitas, et ideo refugium, quia *refugium meum es tu*, non potentia, non divitiæ, nec quidquam aliud nisi tu. Merito eum protectorem et *refugium* invocat, qui in nullo alio confidit. *Et tu deduces me*, scilicet de fovea peccati, ut veniam ad te de virtute in virtutem *propter nomen tuum* glorificandum in me, non merito. *Et, ut educaas, enutries me*, id est, sapientiam tuam infirmitati meæ incomprehensibilem ad capacitatem meam inclinabis. Sicut mater eandem escam cujus sumenda puer idoneus non est per carnem trajicit, et lac puero præbet, sic Dominus, sapientiam suam ut lac nobis faceret, carne indutus venit ad nos, et sic nos educatos de fovea peccati velut parvulos de utero enutrivit. *Educes me etiam de laqueo hoc quem absconderunt mihi*. Quia parvulus sum, ne decipiar, liberabis me ab insidiis inimici diaboli et membrorum ejus. Duo sunt laquei quibus insidiæ fiunt fidelibus, terror quo frangat, et error quo alliciat: quos qui evadere cupit, duæ sunt portæ quas contra claudere debet, timor et cupiditas: timor claudendus est contra terrorem, cupiditas contra errorem. Et hoc, exemplo capitis nostri, qui tentatus a diabolo per ambitionem et delectationem, cum ei dictum est: *Hæc omnia tibi dabo, si procidens adoraveris me*, januam cupiditatis clausit, dicens: *Vade Satanas, (Matth. iv)*. Sequitur, *Reliquit eum diabolus paululum (Luc. iv)*. Ideo paululum, quia postea eum per passionem vincere tentavit, ut qui per errorem vincere non potuit vinceret per terrorem. Sed Dominus timoris januam contra terrorem passionis clausit, quia pro nobis pati non timuit. Hæc omnia, ut dictum est, caput nostrum in voce membrorum loquitur. Tu *educes quoniam tu es protector, meus*, protegens me ab insidiis inimicorum devorare me quærentium. Et quia *tu es meus protector, in manus tuas commendo spiritum meum*. Vitam meam tibi commendo, ut in tempore necessitatis et periculi conserves, tractum ab his qui tempore persecutionis rem suam fidei amico commendant, ut tempore certo servatam reddant. Ideo *commendo*, quia *redemisti me*, id est, meos redimes a laqueis inimicorum et tandem ab omni periculo. Ideo dico *redemisti*, quia certus sum quod redimes, quia, o Domine, tu es *Deus veritatis*, nullum fallens in promissis, promittis enim liberationem sperantibus in te. Et, quia es amator veritatis, odio habes mendaces. *Odisti omnes observantes vanitates supervacue*, id est, sperantes in nobilitate

temporali, in potentia, in honoribus *supervacue*, id est inutiliter, non enim beatitudinem præstare valent. Ille etiam observat *vanitates supervacue* qui timendo moritur, id est, qui timendo mortem temporalem quam tamen effugere non potest mentitur, et hoc modo mortem differt, non vitat, et fugiendo mortem moritur antequam moriatur. *Ego autem* qui non observo *vanitates in Domino speravi*, et ideo *exultabo*, scilicet corpore, *cum mortale hoc induet immortalitatem*, *Et lætabor* scilicet mente, *Ubi est mors victoria tua? Ubi est mors stimulus tuus* (I Cor. xv)? *Et hoc in misericordia tua*, non in merito meo. In hac *misericordia salvasti de necessitatibus animam meam*. Multæ sunt necessitates fragilitatis humanæ: cor alterius videre non potest, vult ad vitam pervenire sine morte et non potest, diligit inimicum sæpe et persequitur amicum videt quod est bonum et tamen facit malum. A quibus omnibus nullus liberari potest nisi per misericordiam Dei, quia cadere potuimus per nos, sed per nos surgere non possumus. Unde Apostolus: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Dominum nostrum Jesum Christum* (Rom. vii). Ideo sequitur: *Quoniam respexisti humilitatem meam*. Qui me superbum in has necessitates coniecisti humiliatum ab his eripuisti. *Nec conclusisti me in manus inimici*, scilicet ne illaqueatus terrore vel errore in peccatis perseverando morerer, et sic cum eo vinctus in pœnas traderer. Ideo non *conclusisti*, quia *statuisti in loco spatioso pedes meos*, id est, affectiones meas in charitate dilatasti, scilicet fecisti ut per dilectionem justitia mihi esset facilis quæ sine charitate olim erat difficilis. Huc usque vox Christi in membris suis perfectioribus de se jam securis. Sed quia charitas hic maxime commendatur quæ compagem facit, et in uno corpore, si infirmatur unum membrum compatitur illud quod sanum est, perfectiora membra Christi secunda, jam de se in pavorem mentis posita, pro infirmis fratribus quos ab unitate et veritate fidei errare vident sic orant: *Miserere mei, Domine*, compatiens infirmis fratribus, perfice quod incepisti: sicut me dilatasti, ita et illos dilata qui adhuc infirmi sunt, et ideo in angustiis. *Quoniam tribulor*, non pro me, sed pro commembris meis, videns illos a stare theatralibus; quos olim in Ecclesia tua vidi delectare in laudibus tuis, video illos fugere laborem, sequi voluptatem, spernere veritatem, diligere vanitatem. Ideo *tribulor*, quia *conturbatus est oculus meus*, oculus mentis *conturbatus est*, id est, ratio. Nondum excecatus *in ira*, id est, brevi furere, nondum in odio, quam habeo videns illos in vanitate permanere, sed timeo ne ira vertatur in odium, et ideo *misererere*. *Anima et venter meus*, id est, interiora mea turbata sunt. Intus absumor, intus æstuo, quia irasci licet, clamare non licet: non enim clamando et corripiendo illos proficerem qui incorrigibiles sunt imo exacerbarem, et ideo interius turbor. *Miserere mei*, scilicet illos emendando, *quoniam*

defecit in dolore vita mea. Vita quæ mihi est jucunda in fratrum profectu defecit in dolore, id est, labescit dolendo de eorum defectu, juxta illud Apostoli: *Tunc virimus, si vos statis in Domino* (I Thess. iii). *Et anni mei*, id est longæva vita defecit *in gemitibus*, non in claris vocibus, videns illos in perversum ire, qui mihi essent gaudium, si starent in Domino. Unde Apostolus: *Gaudium meum et corona mea, in paupertate*, id est, inopia cibi, quia subtrahitur mihi refectio illa quam in eis debui habere, quos mihi incorporare volui; *virtus mea defecit*, id est, robur quod ex illo cibo habere debui. *Et* non solum ego conturbor qui in corpore Christi mediocris sum, sed etiam *ossa mea*, id est, firmiores in Ecclesia et perfectiores, *conturbata sunt*, fratrum iniquitatibus exaggeratio doloris. Et ideo conturbatus sum, quia *vicinis meis*, id est, jam ad finem appropinquantibus, *factus sum opprobrium*: detestantur me et blasphemant *super omnes inimicos meos valde*, id est, magis quam paganos vel Judæos: qui pejus viderunt quosdam de Ecclesia vivere quam pagani vel Judæi qui aperte sunt inimici Ecclesiæ. Pejor enim est qui intus male vivit quam qui foris. Qui foris sunt, quasi infructuosa ligna sunt fabro apta, qui intus, sarmenta sunt vite præcisa quæ solus ignis exspectat. Nota quod vir perfectus dicit, *factus sum opprobrium*. Non enim solis illis imputatur qui prave vivunt, sed dicitur, vido, quam prave Christiani vivunt. *Et notis meis*, id est, jam initiatis sacramentis fidei factus sum *timor*. Omnes æqualiter timent, nescientes quos imitari debeant, cum illi qui nuper religiosi apparebant, modo tam inordinate se habent. Et non solum vicini, non solum noti, sed etiam *qui videbant me*, id est, profecti, cognoscentes secreta mea, intelligentes Scripturas, *foras fugerunt a me*, id est hæreses fecerunt, ab unitate et veritate fidei exierunt: et illis fugientibus, *oblivioni datus sum*, id est, amplius curant reminisci, *tanquam mortuus*, scilicet quilibet, separatus jam a corde eorum *factus sum tanquam vas perditum*, id est, sicut vas contractum, inutile et nulli usui aptum: vel, sicut illud vas quod est perditum nullus eo utitur ad quod maxime fuit paratum, ita ego ab eis derelictus ad quorum utilitatem institutus sum inutilis vivo. Quasi dicat: Ideo, quia pro multis orando in paucis proficio. *Quoniam audivi vituperationem multorum*, et laudem paucorum, pauci laudantur ex nobis, et multi vituperantur; *multorum dico commorantium in circuitu*, id est, amantium hæc terrena quæ volubilia et transitoria sunt. *In eo*, scilicet *circuitu dum convenirent simul*, dum omnes in hoc consentiunt ut transitoria diligant, contemnant æterna: non solum in eo convenerunt, sed etiam *adversum me*, scilicet *accipere animam meam consiliati sunt*, id est, laboraverunt ut seducerent alios qui adhuc in Ecclesia sunt. *Ego autem in te speravi Domine* Quasi dicat: Sed ego non defeci omnino in dolore illo, quia hominum perversitati-

bus paucos imitatione dignos attendens, salvare tamen quærens, *in te speravi*. In quo non est omnino quod offendant amantem, *in te speravi*, id est, omnem fiduciam meam in te posui. Ideo *in te speravi*, quia offensus consideratione hominum, ac per hoc te attendens, video te ultra hominem. Homo proficit, homo deficit; ut semper idem es. Et propterea *dixi*, scilicet in corde meo. *Deus meus es tu*, et ideo in te sperandum. Et merito, quia *in manibus tuis*, id est, in dono gratiæ tuæ *sortes meæ*, id est, hæreditas mea quæ mihi ex misericordia tua quasi per sortem venit, quod aliam portionem non quæro nisi te ex gratia tua est: sicut in mittenda sorte non hominum merita, non personarum fit acceptio, sed ille assumitur cui casus dederit, ita in Dei electione potest esse aliquis ordo, quantum ad eum qui omnia cum consilio facit, sed, quia nos illud ignoramus, ejus electionem gratiam merito vocamus. Aliter: quod vestem illam habeo quæ per sortem, id est, gratiam tuam datur, scilicet charitatem qua Deum diligo et proximum, *in manibus tuis* est, hoc est, in dono tuo, non in merito meo. Et quia *in te speravi*, *eripe me de manibus inimicorum meorum*, id est, ab hominibus iniquis qui sunt manus persequentium, id est, spiritalium inimicorum, *et a persequentibus me*, id est, diabolo et angelis ejus. Non permittas me capi laqueis eorum, vel de manibus eorum scilicet qui per errorem mihi insidiantur. *Et a persequentibus*, id est, aperte impugnantibus per errorem. Et tandem *illustra faciem tuam super servum tuum*, id est, ostende benevolentiam tuam in me, dando mihi resurrectionem et immortalitatem, *separa grana a paleis*, grana assumantur in horreum tuum, *salvum me fac in misericordia tua*, non in merito meo. *Domine*, cui voluntarie me servum exhibeo, *non confundar* æterna confusione, ut illi qui te Dominum habere volunt. *Quoniam invocavi te*. Parvum videtur hoc meritum ad hoc quod optat, sed si bene attendatur, magnum est. Multi vocant Dominum, non propter Dominum, sed propter aliud, si enim ab alio habere possent quod desiderant, non eum orarent, non illi adhærerent. Sed illi soli Dominum invocant qui in hospitium cordis sui Dominum vocant et cor suum omni vitiorum sorde purgant, ut tale hospitium Dominus ingredi non dedignetur. *Erubescant impii qui te non invocant*. Et hoc modo erubescant, *deducantur in infernum*. Merita eorum deducant eos ex adverso, ut cum servi tui sint ad dexteram, illi dedantur ad sinistram: hi in vitam æternam, illi in supplicium æternum (*Matth. xxv*), vel deducantur hic in infernum, id est, in consummatam nequitiam. Et tandem *muta fiant labia dolosa*, labia inimicorum Christi et Ecclesiæ, qui cum viderint illos quos habuerunt, in derisum (*Sap. v*), in gloria, se autem in miseria, non ultra poterunt contradicere veritati. Ostendit quæ sint illa *labia dolosa*, scilicet quæ hic loquuntur *adversus justum iniquitatem*. Judæi adversus Christum, *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix*). Et incre-

A duli et hæretici adversus fidelem populum, isti pacem annuntiant, illi bellum inferunt: isti salutem, illi mortem: isti amicitiam, illi odium. *In superbia*, sequendo quæ Christus contemnenda monstravit. *Et in abusione*, id est, contemptu, quia amatores mundi contemptores sunt fidei. Et Judæi in Christum superbe locuti sunt: *Nolumus hunc regnare super nos* (*Luc. xix*). Et in abusione, *Ne forte veniant Romanis, et tollant nostrum locum et gentem* (*Joan. xi*). Quasi dicat: Ideo loquitur adversus justum iniquitatem, quia non attendunt quam duleis est Dominus,

Sed ego qui jam gustavi, dico: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine. Nec oculus vidit, nec auris audivit quæ præparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. ii*). Sed febricitanti palato non ita sapit, nec lip-pientibus oculis ita videtur. Hic non pleniter accipiunt præmium, sed in futuro expectant. In Deo, nihil est quod bonis displiceat, nihil autem quod malis placeat. *Quam abscondisti timentibus te*, ut soli illi ad eam perveniant: nihil dulcius immortalitate sapientiæ, sed a timore incipitur, et quandiu timetur, non pervenitur ad eam, sed servatur ut pervenias. *Perfecisti*, id est, perfecte ostendisti *eis qui sperant in te in conspectu filiorum hominum*, id est, perfecte credentibus. *Qui erubuerit me coram hominibus, erubescam et ego eum coram Patre meo* (*Luc. ix*). Hæc est illa dulcedo quæ ab oculis impiorum abscondita est, dabitur autem perfecte illis qui non timent confiteri Dominum *in conspectu*, id est, præsentia *filiorum hominum*, id est, peccatorum pertinentium ad vetustatem Adæ et Evæ, et non ad novitatem Christi. *Abscondes eos ab oculis filiorum hominum* in cælo, non in paradiso, sed *in abscondito faciei tuæ*, id est, in secreto loco præsentia tuæ, quo non est fas ulli impiorum accedere, vilescat tibi quidquid est præter eum, habitet in te, habitabis in eo. Esto domus illius. erit domus tua, absconditam paravit tibi faciem suam visione sua, præsentia sua tuebitur te. *A conturbatione hominum*, id est, a persecutione peccatorum, et interim dum ad illam dulcedinem tendunt, *proteges eos*, scilicet a devotione inimicorum. *In tabernaculo tuo*, id est, in ecclesiasticis institutis in quibus tibi militant, *a contradictione linguarum*, ut unitatem et veritatem fidei teneant, hæreses non incurrant, contradicant hæreticorum lingue. Tu, o christiane, ad tabernaculum fuge, regulam tene. Aliter: *Abscondes eos in abscondito faciei tuæ*, id est, intus in corde, ubi *facies*, id est, præsentia tua abscondita est, *a conturbatione hominum*, ut illuc confugientes desuper irrideant, foris conturbantes. Quem admodum ille qui munitam domum habet, illuc se recipit a facie tempestatis, ita ad conscientiam puram in qua Deus inhabitat, quisque fidelis recurrit a turbine persecutionum tutus manet, et non solum intus proteges, sed etiam foris. *Proteges eos in tabernaculo tuo a contradictione linguarum*, foris, id est in manifesto *proteges in tabernaculo tuo*, id est, in sacramentis ecclesiasticis *a contradictione linguarum*, ut tenentes unitatem et veritatem fidei non timeant pravum

dogma hæreticorum. Et in his omnibus beneficiis, vel habentes ergo tantam spem per misericordiam Dei, dicamus : *Benedictus Dominus*, id est multiplicetur et crescat in suis. *Quoniam mirificavit misericordiam suam mihi*, id est, magnam et mirabilem mihi ostendit salvationem suam *in civitate munita* alibi circumstante, id est, in catholica Ecclesia, quæ prius in Judæa tantum parva, nunc munita est populorum frequentia per circuitum terræ illam priorem ambiente et muniente. Prius fuit Ecclesia in sola Judæa, quia ibi fuit laus Dei, ibi sacramenta, ibi quodammodo accensa sunt quædam ligna, id est, apostoli igne divini Spiritus, et exierunt et combusserunt omnes sylvas per circuitum, id est, gentilitatem undique per circuitum illius prioris civitatis, ad amorem Dei prædicando accenderunt, et sic illam priorem civitatem ampliaverunt et munierunt; vel *in civitate munita*, id est, Jerusalem in medio mundo posita, ibi *mirificavit misericordiam suam*, quia ibi natus, ibi passus, ibi ascendit. Vel, munitam civitatem dicit Ecclesiam catholicam undique per fidem munitam, vel Jerusalem cœlestem munitam angelorum frequentia. Et ut illa misericordia, id est, redemptio et salvatio mirificaretur, *Ego autem dixi in excessu mentis meæ : Projectus sum a facie oculorum tuorum*, cogitans me in primo parente transgressorem præcepti tui, quem ex magna misericordia similem tibi creaveras, immortalem feceras, in gloria paradisi posueras, quandoque ad majorem gloriam transfereendum. *Dixi*, id est, cogitavi. *Projectus sum a facie oculorum tuorum*. Tantæ sunt iniquitates meæ originales quod, si respicis merita, non sum dignus quem oculi tui videat, id est, misericordiam præstes, et hoc cogitavi *in excessu mentis meæ*, id est, in pavore: *ideo*, scilicet quia humilis me accusavi, quia me recognovi, *exaudisti vocem orationis meæ*, id est, liberam et validam intentionem *exaudisti* misericorditer redimendo. Et hoc fecisti, *dum clamarem ad te*, non ad aliud. Hoc est quod alibi dicit : *Si dicebam, motus est pes meus*, ad illud, *Ego dixi in excessu mentis meæ : Projectus sum a facie oculorum tuorum. Misericordia tua, Domine, adjuvabit me* (Ps. xciii), ad illud, *Edeo exaudisti vocem orationis meæ*. Et quia Dominus tam misericors est et tam promptus ad ignoscendum, *Diligite Dominum*, non mundum, id est, in dilectione ejus perseverate qui prior dilexit vos, qui vos impios dilexit ut faceret justos, nunc sancti facti, *diligite eum. Diligite eum* suo merito qui prior vos dilexit absque vestro merito. Ideo nolite a dilectione cessare, *quoniam veritatem requirit Dominus*, scilicet ut perseveretis in bonitate et in custodia mandatorum ejus. *Qui enim dicit se diligere Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est* (I Joan. 11); *veritatem requirit ad remunerandum*. Et converso *retribuet abundanter facientibus superbiam*, id est, perseverantibus in peccatis. *Abundanter enim peccantes, abundanter patientur tormenta*. Et ideo certi de præmio, *Viriliter agite, nolite deficere in laboribus, et confortetur cor vestrum in spe tantæ mercedis, etsi caro infirmetur, omnes qui*

speratis in Domino, non in sæculo, scilicet qui præmium laboris vestri speratis a Domino, et non in alia re nisi in ipso Domino.

In voce capitis exposuimus psalmum sub persona membrorum. Potest autem exponi in voce et in persona ipsius capitis, hoc modo : *In te, Domine, speravi*, ego Dominicus homo, o Domine Verbum, in te est spes corporalitatis meæ, non speravi in me, ut miser Adam. Et ideo, *non confundar in æternum*, confusus sum in passione, *non confundar in morte*, qui dixi, *Post tres dies resurgam*. Et ut *non confundar, in tua justitia libera me*, scilicet a morte, scilicet in humilitate et obedientia per quam justificas, qui Adam destitisti in sua justitia. Hoc modo *libera : Inclina ad me aurem tuam*, ad infirmitatem humanitatis divinitatem tuam *inclina*, ut, cum moriar ex infirmitate carnis, resurgam ex potentia divinitatis. *Accelera ut eruas me*, scilicet de fovea mortis, ne differas me resuscitare usque in communem resurrectionem. *Esto mihi in Deum protectorem in passione et in domum refugii in morte*.

Ideo quoniam tu Verbum, es fortitudo meæ humanitatis et refugium. Et quia tu es protector et refugium, deduces me de morte in vitam, vel de contradictione Judaici populi, et constitues me in caput gentium. *Et enutries me*, id est ex perfectis perfectum corpus mihi adaptabis, humilitatis meæ exemplo illos quasi lacte nutriens, *propter nomen tuum* scilicet per me clarificandum : hoc modo *deduces : Educes me de laqueo hoc, quem absconderunt mihi*, id est, de morte qua me velut laqueo vinctum in sola Judæa detinere putaverunt, ut munus post me non iret, liberabis. *Absconderunt* quantum ad me velut laqueo quantum ad se, non quantum ad me, quoniam tu es protector meus, *in manus tuas commendo spiritum meum*, in potentiam tuam trado animam meam exeuntem a corpore, ut eam reddas cum postulo, id est, ex divinitate tua potestatem habeam ponendi animam meam et iterum assumendi eam.

Ideo tibi commendo, quia tu redemisti me, id est, redimes, a morte, Domine Deus veritatis, qui nunquam fallis in promissis. Tu enim per prophetas resuscitaturum me promisisti et quia Deus veritatis, *odisti observantes vanitates supervacue*, scilicet Judæos qui, ne amitterent locum et gentem, inutiliter me occiderunt (Joan. xi). *Ego autem in Domino speravi, exsultabo et lætabor in misericordia tua*, ut supra, hac scilicet, *salvastis animam meam*, id est, vitam meam, me resuscitando *de necessitatibus*, id est, de morte et passibilitate. *Quoniam respexisti humilitatem meam*, id est, assumpsisti mortalitatem meam, vel obedientiam meam *respexisti*, qui despexisti inobedientiam Adæ. Et salvando, *Nec conclusisti me in manus inimici*, id est, in potestate Judaici populi, ut per mortem detinerent me in angustiis Judææ. Clausisti me in potestate illorum, quia mortuus suum, sed non *conclusisti*, quia resurrexi. Fractum est vas unguenti mei, et effusum est unguentum meum, id est, odor notitiæ meæ per totum

mundum : ideo *non conclusisti pedes meos*, id est, prædicatores, *in loco spatioso*, id est, in tota gentilitate. Accensæ sunt faces in Judæa quæ exierunt et totum mundum incenderunt. *Miserere mei, Domine*. Quasi dicat : Resuscitatus et omni passibilitate ereptus jam non terreor morte, sed *miserere mei*, perlice in eis quod incepisti in me, *quoniam tribulor non in me, sed in meis*, id est, crudelitas persecutorum magnum mihi timorem incutit inde, quia *conturbatus est oculus meus interior*, id est, ratio meorum conturbata est *in ira* quam promeruit primus parens. Mens meorum, quæ debuit vir esse et Evam, id est carnem suam, regere, si sub capite suo maneret, recedens a capite suo, id est a Deo, *infirmata est*. Et *anima mea*, id est, sensualitas *infirmata est*, quia vir Evæ, id est ratio, noluit esse sub capite suo, nec Eva, id est, sensualitas, noluit esse sub suo capite, id est, sub dominio rationis, nec valet eam ratio refrenare, quin extendat manus ad illicita. *Et venter meus*, id est, caro meorum conturbata est non valens concupiscentiis resistere. Et ideo tribulor, quoniam *vita mea*, longæva vita quam debuit homo habere, si a præcepto Domini Dei sui non decederet, *deficit in dolore*, id est in verbo illo unde semper est dolendum, *Eritis sicut dii* (Gen. iii). *Et anni mei*, id est, anni meorum æterni qui futuri erant, defecerunt *in gemitibus*, id est, in verbo illo unde semper est ingemiscendum. *Infirmata est in paupertate virtus mea*, id est, sensualitas, et caro mea quæ ante prævaricationem firma erat nunc laborat indigentia plena : in nullo enim habet sufficientiam. *Et ossa mea*, id est, ratio et intelligentia *conturbata sunt*, id est, confusa in cognitione veri. Pro quibus necessitatibus auferendis veniens homo Dominus immunis a peccato, *factus sum opprobrium vicinis meis*, Judæis qui secundum carnem erant *vicini* : *super omnes inimicos meos*, id est, magis me despexerunt quam aliquem gentilium quos canes et immundos vocabant : quasi dicat tanta et tam indigna pati non dignatus sum. *Et timor*, scilicet *factus sum notis meis*, id est, discipulis. *Nos sperabamus quia ipse esset redempturus Israel* (Luc. xiv). *Qui videbant me*, id est, intelligebant Deum per miracula, *foras fugerunt a me*, id est, a divinitate ad humanitatem se converterunt, qui prius Deum putabant solum hominem me crediderunt. *Oblivioni datus sum a corde eorum tanquam mortuus*, scilicet quilibet *tanquam vas perditum*, id est, tanquam vas inutile et nulli usui aptum, ideo, *quoniam audivi*, id est, patienter tuli *vituperationem multorum commorantium in circuitu*, id est, delectantium in terrenis ; ideo me nihil posse putaverunt, quia multa indigna patiens in nullo restiti : vel, *commorantium in circuitu*, id est, quærentium beatitudinem in vanitatibus et nunquam ad medium, id est, ad veram beatitudinem pervenientium. *In eo scilicet circuitu commorantes*, id est, amantes ea magis quæ ad perditionem trahunt quam ea qua ad salvationem, dum unanimes essent in damnationem meam, qui ad sal-

vationem eorum veneram, *accipere animam meam consiliati sunt*, id est, non solum me, sed etiam meos persecuti sunt ut perderent. *Ego autem in te speravi, Domine* : istud et cætera quæ sequuntur, magis in persona suorum dicit caput, quam in sua.

PSALMUS XXXI.

INTELLECTUS DAVID

« Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et
« quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non
« imputavit Dominus peccatum, nec est spiritu
« ejus dolus. Quoniam tacui, inveteraverunt ossa
« mea, dum clamarem tota die. Quoniam die ac
« nocte gravata est super me manus tua, conversus
« sum in ærumna mea, dunt configitur spina. De-
« lictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam
« meam non abscondi. Dixi : Confitebor adversum me
« injustitiam meam Domino, et tu remisisti impieta-
« tem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanc-
« tus in tempore opportuno. Verumtamen in diluvio
« aquarum multarum, ad eum non approximabunt.
« Tu es refugium meum a tribulatione quæ circum-
« dedit me, exultatio mea a circumdantibus me.
« Intellectum tibi dabo, et instruam te in via hac quæ
« gradieris, firmabo super te oculos meos. Nolite
« fieri sicut equus et mulus, quibus non est intel-
« lectus. In campo et freno maxillas eorum con-
« stringe, qui non approximant ad te. Multa flagella
« peccatoris, sperantem autem in Domino miseri-
« cordia circumdabit. Lætamini in Domino et exul-
« tate, justi, et gloriâmini, omnes recti corde. »

ENARRATIO.

Cum in omnibus psalmus sit *intellectus*, huic maxime et spiritualiter attribuitur nomen illud, quod commune est, propter dignitatem et excellentiam, ut, cum dicitur Apostolus, intelligitur Paulus ; Propheta, Isaias ; Urbs, Roma.

Continet enim intellectum cuique fideli maxime necessarium ad salvationem, hunc scilicet, ante fidem non esse jactanda merita, quippe quæ nulla sunt ; accepta fide per gratiam, non esse præsumendum de impunitate, nec esse pigrum in bona operatione ; et si quid boni fecerit, non sibi, sed totum gratiæ Dei attribuere. Vox Prophetæ. Quasi dicat : Video homines velle esse beatos, sed diversi diversa de beatitudine constituunt. Hoc autem catholicum, hoc verum.

D *Beati quorum remissæ sunt iniquitates*, non illi quorum nullæ sunt, quia illi nulli sunt, sed *quorum iniquitates*, originales scilicet et actuales, *remissæ sunt*, scilicet per gratiam Dei, quæ prius intensæ erant etiam sub lege, juxta illud, *Ad perfectum nihil duxit lex* (Hebr. vii), quotquot ante salvi facti sunt, ideo salvi facti sunt ; quia credebant futurum quod modo credimus impletum ; juxta illud, *Sancti per fidem vicerunt regna* (Hebr. xi) ; et, *Abraham credidit Deo, et reputatum est ei ad justitiam* (Gen. xv) ; et, *cum venisset lex, revixit peccatum* (Rom. vii). Hieronymus : Tribus modis remittuntur peccatum, per baptismum, per charitatem, per martyrium. *Beati quo-*

rum remissæ sunt iniquitates per baptismum, et quorum tecta sunt peccata per charitatem, juxta illud, *Charitas operit multitudinem peccatorum (I Petr. iv)*. *Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum*, per martyrium. Nunc sunt remissæ in aqua baptismi. Et sunt *beati*, quorum tecta sunt peccata, actualia scilicet post baptismum commissa. *Tecta*, dico, non ab infirmo, sed a medico. Tegit infirmus vulnera ad hoc ut morbum augeat: tegit medicus medicaminibus ut sanet. *Quorum tecta sunt peccata* medicamento pœnitentiæ, non ut ea Deus non videat, sed ut non ita videat ut puniat. Quod tegitur non videtur, non imputatur; quod non imputatur non punietur. Si tu legis peccata tua non confitendo vel defendendo, Deus ea detegit. Si autem tu te humilias, et accusas et detegis, Deus ea tegit. Subjungit quomodo *tecta*: *Beatus vir*, id est, immortalis, vel laudabilis, vel gloriosus *cui non imputavit Dominus peccatum*, non imputavit ad pœnam, quia hic delevit per misericordiam.

Aliter: Quasi dicat, *beati* sunt illi qui per baptismum salvi facti sunt accepta remissione peccatorum per gratiam. Et illi *beati* qui post baptismum peccaverunt quidem, quia ceciderunt in criminalibus, sed per confessionem et pœnitentiam emendaverunt. Sed ille est *vir beatus* et *bene vir*, quia fortiter fecit et magis *beatus* quam illi, *cui non imputavit Dominus peccatum*, id est, qui post remissionem peccatorum sic custodivit animam suam a peccato immunem, ut nihil committeret tam magnum quod ei Dominus imputet: quia non commisit nisi venialia, et quæ Dominica oratione, vel psalmodia, vel letania, vel eleemosynis leviter emendare potuit. Ideo non imputavit, quia *nec est in spiritu ejus dolus*. In illius spiritu est *dolus* qui aliud est et aliud simulat. Intus habet injustitiam, foris clamat justitiam: quod notari potest in Pharisæo et Publicano. In spiritu Publicani non fuit *dolus*, quia quod ex se erat non tacuit. Humiliavit, se accusavit, *stans a longe*, et non audens oculos ad cælum levare, sed percutiens pectus suum, dicebat: *Deus propitius esto mihi peccatori (Luc. xvii)*. Huic non imputavit Dominus peccatum, quia *descendit justificatus in domum suam ab illo*, id est, ad comparisonem Pharisæi. Pharisæus autem tacuit quod clamandum fuit, et clamavit quod tacendum erat: tacuit peccata, clamavit merita, et ideo etiam si justitiam aliquam et meritum habuit per superbiam perdidit, sibi attribuens quod a Deo accepit. Quasi dicat: Ille est *beatus*, in cujus spiritu non est *dolus*. Quia e converso ille non est *beatus*, in cujus spiritu est *dolus*, quod mihi experto credendum. *Inveteraverunt enim ossa mea dum clamarem tota die, quoniam tacui*.

Hoc in persona cujusque pertinentis ad veterem hominem, dicit: Quia, per humilitatem nolui pertinere ad novum hominem, per superbiam in veteri homine permansi. Hoc maxime potest referri ad Judaicum populum qui significatur in Pharisæo, sicut gentilis in Publicano. *Ossa mea*, id est, robur meum, scilicet virtutes et justitia, *inveteraverunt*, id est, infirmata sunt, et non potui per me vitia resistere,

sicut possem, si non in me, sed in Domino confiderem.

Qui in Domino juvenis esse potui in me senex factus sum. *Quoniam tacui, dum clamarem: tacui peccata, clamavi merita; tacui unde proficerem, clamavi unde deficerem; tacui a confessione, clamavi in laude. Tota die*, id est, assidue, ut ille Pharisæus qui per vanitatem sua benefacta jactabat. Sed tandem *conversus sum* ab illo falso clamorè ad verum, scilicet ut non defenderem peccata, sed accusarem, nec jactarem merita, sed damnarem. Et hanc conversionem feci *in ærumna mea*, attendens in me magnam miseriam, scilicet assiduam tribulationem flagellorum tuorum, vidi justitiam quæ mihi facilis videbatur esse difficilem sine tua gratia. Cognovi multa vitia me invadere, nec meis viribus posse resistere. Et hoc ideo, *quoniam gravata est super me manus tua*, quæ humiles sublevat, superbos gravat. Potentia tua multum me superbum depressit, quia peccatum mihi dominari permisit, justitiam difficilem fecit, quæ potestas hæc omnia sublevaret, si non de me, sed de illo præsumere vellem. *Die ac nocte*, id est assidue.

Concluit enim Deus omnia sub peccato, ut omnium misereretur (Rom. xi). Vel *die ac nocte*, id est, et in prosperis et in adversis, quia nec in prosperis ab hac miseria sum relevatus, nec in adversis. Vel *conversus sum* a laude in accusationem mei. *Dum configitur spina*, id est, dum frangitur superbia, et inclinor ad humilitatem per legis prohibitionem. *Spina* est os quod animalis corpus rigidum tenet; ea fracta, incurvatur. Tunc ego *conversus sum in ærumna mea*, id est attendendo miseriam meam, *dum configitur spina*, id est, dum conscientia mea quæ prius sibi applaudebat de innocentia putans peccata non esse quæ erant peccata, dum illa conscientia configitur, id est, pungitur et excitatur spinis prohibitionum tuarum. *Antea enim nesciebam hoc peccatum esse quam lex diceret, Non occides, Non mæchaberis (Rom. vii)*. Vel *gravata est super me manus tua dum configitur spina*, id est, facta est mihi justitia difficilis, quæ prius videbatur facilis, dum data est lex tua quæ pupugit conscientiam meam, juxta illud Apostoli, *Ante legem enim peccatum mortuum erat, ego autem vivebam; cum autem venisset lex, peccatum revixit, ego autem mortuus sum. Nam concupiscentiam nesciebam esse peccatum nisi lex diceret (Exod. xx), Non concupisces*. Vel *dum clamarem tota die* desiderio temporalium rerum, et non sine causa, quia *manus tua*, id est, potentia, *gravata est super me*, id est, gravem vindictam accepit de me pro peccato primi parentis. *Die ac nocte*, id est assidue. Hoc modo *conversus sum. Delictum meum cognitum tibi feci*, qui prius non attendebam vel defendebam: ego ipse damnavi, ego ipse confessus sum delictum, id est, quod non feci quod debui. *Et in justitias meas non abscondi*, scilicet quia feci quod non debui: quod enim medicus tegit, sanatur; quod tegit infirmus, nutrit

vultus. Si non tegis tu perdendo, tegit Deus medendo. Revera non abscondi, quia dixi, id est, cogitavi, istud scilicet, *Confitebor injustitiam meam Domino*, confitebor ei peccata mea adversum me, id est, me accusando. Non impulavi Deo, vel fato, vel fortunæ, vel constellationi, vel diabolo, ut multi faciunt. Et quia me adeo humiliavi, tu remisisti impietatem peccati mei, id est, defensionem peccati quæ erat ex superbia. Magna commendatio misericordiæ Dei. Nondum vox in ore, et jam ad cor auris Dei.

Non enim dicit, confessus sum: est autem dixisse, confessum esse. Pro hac, scilicet impietate, id est, dimissione peccati, dimittenda, vel pro hac venia peccatorum, orabit ad te omnis sanctus, id est, orabit te ut ad te perveniat, non propter aliud. Omnis sanctus, id est, omnis qui vult fieri sanctus. Nullus enim sanctificabitur, nisi cui tu dimiseris peccata.

Orabit dico, in tempore opportuno, id est, in tempore gratiæ, scilicet in tempore incarnationis Christi; quotquot enim sanctificati sunt vel ante adventum Filii Dei, vel post, per ejus fidem salvi facti sunt: ante adventum, credentes futurum quod post adventum credimus factum. Tempus opportunum est, de quo dicit Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi)*. Quanquam dixerim in tempore opportuno, verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt, id est, in multiplicitate variarum doctrinarum non accedent ad ejus misericordiam, scilicet imputando culpam suam vel constellationi secundum quosdam philosophos, vel fortunæ secundum alios, et aliis hujusmodi. Qui per compendium ad eum possent venire, id est, confitendo peccata sua, et se humiliando possent habere placatum, per circuitum eundo accusant. Quasi dicat: ille multitudine excusationem non approximabunt. Ego autem approximabo, quia a quo fugi per superbiam, ad illum refugiam per humilitatem. Tu es refugium meum: ad te volo confugere, non te accusare, te in corde quasi arcem refugii habere astago, non me, non hominem, non mundum qui perit. A tribulatione quæ circumdedit me, non demersit, quia contuli copias meas in arcem desuper irridens occupatos curis istius sæculi. Et post exultatio mea in te erit mihi; et nunc etiam es tu exultatio, sed in spe. Et quia in re adhuc est tribulatio, orue me a circumdantibus me, scilicet ab aquis multis, vel a tribulationibus carnis, ut per eas non devocer. Quasi dicat: Dixi, Confitebor, et tu remisisti, hæc mihi dicens, Intellectum tibi dabo, illum scilicet, quem dedi in prima creatione, quia cum in honore esses, id est, in dignitate naturæ rationalis, et non intellexisti ut moribus exornares, vita excoleres, comparatus es jumentis insipientibus, et similis factus es illis (Psal. xlviii), oblitus Dei tui, sine quo stare in illa dignitate non potuisti. Nunc autem quia ad me per humilitatem redis, intellectum dabo tibi ad beatitudinem necessarium, ut scias de nullo esse

A præsumendum, nisi de sola Dei tui misericordia. Et in illo intellectu instruem te, ut quod bene intelligis, morum honestate complex, In via hac qua gradieris, id est, in hac vita in qua non eris piger, sed semper gradiens de virtute in virtutem.

Vel in honesto proposito quod eliges, firmabo super te oculos meos, id est, nunquam a te recedet misericordia mea, quia semper ad me respiciet humilitas tua, ut ibi, *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (Psal. xxiv)*. Ergo in tanto honore positi, et habentes tantam spem per misericordiam Dei, intelligenter et rationally vivere, Nolite fieri sicut equus, qui sine discretionem tam portat suum sessorem quam alium. Et mulus tam alterius indifferenter onus sustinet, quam sui domini. Vel nolite esse sine rectore, ne lascivientes per abrupta cadatis, sicut equus et mulus cum sine rectore sunt, per devia vadunt: vel nolite de viribus vestris præsumere, qui intellectum habetis, sicut facit equus et mulus quibus non est intellectus.

Sed, o Domine, qui malunt esse equi et muli quam tibi approximare, in campo et freno, id est, in magna refrenatione et magna contritione, maxillas eorum constringe, id est, superbam vocem eorum comprimere, discant non jactare merita, sed tibi per humilitatem confiteri peccata. Illorum superbiam deprime, verba legis tuæ in ore eorum pone, quæ eos refrenent a superbia et vago gressu, qui euntes per circuitum, non approximant ad te. Quod si approximare noluerit, multa flagella, id est, multa pœna, erit peccatoris, id est, in peccato perseverantis. Sperantem autem in Domino, non in meritis suis, non in sæculo, misericordia circumdabit, id est, muniet, et hic per flagella, et in futuro per remunerationem. Et ut illius misericordia vos circumdet, lætamini in Domino, non in sæculo, cujus lætitia transitoria est. Lætamini mente, et exultate in corpore, in spe tamen justis, quia injusti in sæculo exultant, non in Domino. Et tandem gloriamini perfecta gloria in re omnes recti corde. Nam distorti corde non in Domino gloriantur; cum dicant aut Deum non esse in rebus, sed casu omnia contingere, ut pagani; vel si dicunt Deum esse, dicunt eum injustum, ut falsi Christiani, cum vident se in labore, et alios Deum non timentes in requie; se pauperes, illos divites: vel dicunt eum sola cœlestia curare, infirma despiciere. Recti autem corde sunt, qui suam voluntatem ad Dei voluntatem dirigunt; et si eos conturbat humana infirmitas, consolatur eos divinæ æquitatis iudicium. Et si aliter quam volunt contingat, voluntatem Dei suæ voluntati præponunt: hi semper in Domino gloriantur.

PSALMUS XXXII.

IN FINEM PSALMUS DAVID.

« Exultate, justis, in Domino, rectos decet laudatio. Confitemini Domino in cithara, in psalterio
« decem chordarum psallite illi. Cantate ei canticum
« novum, bene psallite ei in vociferatione. Quia
« rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus

« in fide. Diligit misericordiam et iudicium, miseri-
 « cordia Domini plena est terra. Verbo Domini caeli
 « firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus
 « eorum. Congregans sicut in utre aquas maris, po-
 « nens in thesauris abyssos. Timeat Dominum omnis
 « terra, ab eo autem commoveantur omnes inhabi-
 « tantes orbem. Quoniam ipse dixit, et facta sunt ;
 « ipse mandavit, et creata sunt. Dominus dissipat
 « consilia gentium, reprobat autem cogitationes po-
 « pulorum, et reprobat consilio principum. Consi-
 « lium autem Domini in æternum manet, cogitatio-
 « nes cordis ejus in generatione et generationem.
 « Beata gens cujus est Dominus Deus ejus, populus
 « quem elegit in hereditatem sibi. De caelo respexit
 « Dominus, vidit omnes filios hominum. De præpa-
 « rato habitaculo suo respexit super omnes qui ha-
 « bitant terram. Qui finxit sigillatim corda eorum,
 « qui intelligit omnia opera eorum. Non salvatur rex
 « per multam virtutem, et gigas non salvabitur in
 « multitudine virtutis suæ. Fallax equus ad salutem,
 « in abundantia autem virtutis suæ non salvabitur.
 « Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis
 « qui sperant super misericordia ejus. Ut eruat a
 « morte animas eorum, et alat eos in fame. Anima
 « nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor, et
 « protector noster est. Quia in eo lætabitur cor no-
 « strum, et in nomine sancto ejus speravimus. Fiat
 « misericordia tua, Domine, super nos, quemadmo-
 « dum speravimus in te. »

ENARRATIO.

Psalmus iste cum superiori continuatur, et est
 vox Prophetæ, hortantis omnes fideles, ut *justificati
 gratis per gratiam Dei* (Rom. iii), non amplius
 exsultent in sæculo, cujus gaudium finem habet: sed
 in Domino, in quo sine fine gaudebunt, et innovati
 cantent canticum novum, quod cantatur non voce,
 sed nova vita: scilicet novam humilitatem, voce
 animositatis deposita, novam charitatem, novam
 justitiam, induentes, *novum hominem qui secundum
 Deum creatus est* (Eph. iv). Dicit itaque:

Exsultate, justi, in Domino. Quasi dicat: Dixi
 supra, *Exsultate, justi*, iterum dico, *exsultate, justi*,
 non in sæculo quod injustorum est, quorum gloria
 finem habet; sed *exsultate*, id est, extra vos saltate,
 non in vobis gaudentes, sed in Domino: tantum illi
 attribuite, in quo æterna est exsultatio. Ideo vos,
justi, exsultate in Domino, in omnibus gratias agite
 Deo, quia *rectos* scilicet, et non alios *deceat collauda-
 tio*. Non enim est *speciosa laus in ore peccatoris*
 (Eccli. xv). Peccator in prosperis benedicit Deum,
 in adversis vituperat, quia est distortus corde. Recte
 autem qui Dei voluntatem suæ voluntati præponunt,
 et qui sciunt omnia sibi cooperari in bonum, semper
 Deum laudant, ut Job, *Dominus dedit, Dominus abs-
 tulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen
 Domini benedictum* (Job x). Vos qui justi estis, qui
 per gratiam redempti estis, ad novum hominem per-
 tinentes, *exsultate in Domino*, id est, in novitate vite

A ambulate (Rom. vi), quia *rectos deceat talis laudatio*.
 Justi sunt illi, qui jus suum non negant Domino.

Hoc modo exsultate: *Confitemini Domino in ci-
 thara*, id est, mortificate membra vestra, quia
 cithara de inferiori sonat. Et *in psalterio psallite*, id
 est, spiritum roborate, quia psalterium desuper
 sonat. Vel laudate eum *in cithara*, id est, in inferiori-
 bus gratia Dei vobis collatis, per sex opera mise-
 ricordie Deo gratias agite: esurienti panem porri-
 gite, et nudum vestite. Vel in prosperis hujus sæculi
 et adversis Deum benedicite. Et *in psalterio*, id est,
 de superiori, *psallite*, subjungentes dilectioni Dei
 dilectionem proximi, rapientes alios ad amorem Dei
 obsecrando, hortando, monendo, rationem reddendo.

B Quibus tribus modis fit eleemosyna: duobus modis
 de superiori, scilicet primum cum nos ipsos impen-
 dimus, quod præcipuum est; secundum, cum proxi-
 mum ad charitatem Dei trahimus. Tertium de infe-
 riori, cum in carnalibus proximis ministrando, Deo
 servimus. *In psalterio decem chordarum psallite
 illi*, id est, decem verba legatis desuper data, spiri-
 tualiter implete, diligendo Deum et diligendo proxi-
 mum. Cum enim decem sint præcepta, tria perti-
 nent ad dilectionem Dei, septem ad dilectionem
 proximi. Chorda cum sit, primum extenditur, dein-
 de siccat, et post torquetur. Ita et nos si
 volumus fieri tale instrumentum Deo per similitu-
 dinem, extendere nos debemus, crucifigentes carnem
 nostram cum vitiis et concupiscentiis. Siccare nos
 debemus, id est, a carnalibus desideriis subtrahere;
 torqueri etiam debemus, id est, tormenta aliunde
 illata patienter tolerare, qui duo ex his in nobis
 sunt, unum extra. Quasi dicat: et hoc facientes,
*Cantate ei canticum novum scilicet deponentes men-
 dacium, simulationem, odium, invidiam, detractio-
 nem et omnem malitiam, quæ sunt veteris hominis,
 quasi modo geniti infantes, rationabiles, sine dolo
 virtutes novi hominis induite, qui secundum Deum
 creatus est in justitia et sanctitate veritatis* (I Petr. i.;
 Ephes. iv). Vetus canticum est, animositas, super-
 bia, odium. Novum vero canticum, est, mansuetudo,
 humilitas, charitas. Et non solum cantate ore, sed
bene psallite ei, id est, bene operando laudate eum
in vociferatione id est, omni mentis intentione, vel
 ineffabiliter. Alibi, *in jubilatione*. Ideo Dominum lau-
 date, et ei vivite: *Quia rectum est verbum Domini*:

C *omnis promissio ejus vera; nihil promittit, et non
 reddit. Et omnia opera ejus quæ jubet fieri, sunt
 in fide, scilicet neminem fallentia. Nulla enim sunt
 sine retributione: qui misericorditer dignatus est
 remunerationem promittere, fideliter vult persolve-
 re. Teneamus fidelissimum debitorem, quia habe-
 mus misericordissimum promissorem: fideliter ex-
 hibebit, si fideliter exigamus. Quis opera ejus sunt
 in fide, et nostra sint in fide. Possumus et sic di-
 cere: *Cantate Domino canticum novum*, id est,
 canticum fidei, quia *sine fide impossibile est placere
 Deo* (Hebr. xi). Sed quia *fides sine operibus otiosa
 est* (Jac. ii), ideo subdit: *Bene psallite ei*, id est,*

jubilatione vel vociferatione, id est, operando cum magna intentione. In tantum eum laudate, ut verba laudibus deficiant, quia jubulum est laus Dei verbis inexplicabilis. Ideo in fide operamini, quia rectum est verbum Domini, scilicet verbum fidei: unde propheta: *Verbum brevium faciet Dominus super terram* (Isa. x); de quo Apostolus: *Hoc est verbum fidei quod predicamus* (Rom. ix). Illud verbum rectum est, quia est in operatione: unde sequitur: *Et omnia opera ejus in fide*. Nullus potest bene operari extra fidem, sive hoc, sive illo modo; quod sequitur, sic continuatur. Revera sunt in fide, quia omnia aut sunt misericordia, aut judicium: et hoc *in fide*, quia nunquam sine remuneratione. *Diligit misericordiam*: ergo et nos diligamus misericordiam. Quæ major potest esse hæc Dei misericordia, quod aversos vocat, quod condonat, quod patiens est super peccatores donec convertantur? Hortatur pigros, consolatur afflictos, docet studiosos, obliviscitur præterita, promittit futura. Non deserit laborantes et in illo confidentes; donat unde sibi sacrificetur, tribuit unde placetur: vel alia causa quare sit cantandum, quia diligit misericordiam qua vocat, qua justificat, et judicium, quo suos flagellat, malos excæcat. *Diligit et judicium*, quia discernit inter justum et impium, justis dante præmium, dans injustis pœnam. Ita et nos diligamus judicium, juste judicemus. Multi putant se bene agere, cum defendendo causam pauperis, vertunt jus in injustitiam: quod non est faciendum, quia nec misericordia debet impedire judicium, nec judicium misericordiam. Si volumus pauperi subvenire, post judicium misericordiam faciamus, ve postulemus a fonte. Probat quod misericordiam diligat. *Misericordia Domini plena est terra*, id est, Ecclesia, quæ est terra Domini et ejus hæreditas, est plena operariorum misericordiæ Domini. Ostendit per quos operarios implevit hanc terram. *Verbo Domini cæli firmati sunt*, id est, doctrina et operatione Filii. Cæli, id est, apostoli pluentes doctrinis, tonantes minis, coruscantes miraculis, firmati sunt in fide, spe et charitate. Filius Dei Verbum dicitur, quia interpretatur vobis voluntatem Dei. *Et spiritu oris ejus*, id est, Spiritu sancto misso de cælis, ab ore ejus, id est, Christo, qui est os Patris, quia per illum nobis locutus. Illic ostendit quod Spiritus sanctus a Filio procedit: ab illo spiritu *omnis virtus eorum*, scilicet quod sunt tonantes minis, coruscantes miraculis: hic Trinitas notatur. Huc usque ostensio misericordiæ. *Diligit et judicium, congregans sicut in utre aquas maris*, id est, reservans ibi fluitantes voluntates amarantium persecutorum, compescens eas ut non sæviant nisi eo permittente, ut habeat unde filios erudiat et servos puniat; probet pios, et damnet impios; suos milites coronet, et persequentium rabiem retundat: vel persecutorum sævitiam quæ olim aperte et passim vagabatur collegit et constrinxit in paucis, ut quamvis habeant voluntatem, non tamen pos-

sint nisi permitti, sicut aqua in utre non exit, nisi cum vult ille qui in potestate habet utrem. *Ponens in thesauris abyssos*, non solum alios, sed etiam perditissimos, etiam desperatos in camera sua habet repositos; illi etiam in potestate sua sunt, ut nihil possint nisi permitti, ut habeat unde tribuat donaria militibus suis, unde coronet bonos, damnet malos, suos probet, impios consumat. Ergo *timeat Dominum omnis terra*, id est, omnes illi qui terram, id est, corpus suum ita excoluerunt, ut tandem immortalem recipiant, illum solum timeant cui omnia obediunt necessitate. Sævit serpens, timeat Dominum; sævit leo, timeat Dominum; sævit tyrannus, timeat Dominum: nihil enim plus hæc poseunt, nisi quantum ille permiserit. Nec moveatur aliquo horum, scilicet a suo proposito. *Ab eo autem, scilicet Domino, commoveantur omnes inhabitantes orbem*, ut quo ille jusserit moveantur, euntes de virtute in virtutem, omnes perfecti qui agrum suum orbiculatum fecerunt, omni enormitate amputata, id est, qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis, et sic inhabitant illum orbem et non inhabitantur; illi timeant Dominum timore casto, et non mundum, qui nihil potest in eos, nisi permittente. Aliter: *Et spiritu oris ejus*, id est, spiritu Christi, omnis virtus eorum, scilicet apostolorum. Quod sequitur ad istud sic continuatur: *Ejus dico: qui est congregans, scilicet per illos cælos, aquas maris*, id est, hujus sæculi fluetus et persecutiones quasi in utrem, ut in paucis jam sæviant istud sæculum, cum jam per doctrinam apostolorum major pars conversa sit ad fidem. Et ne aliquis gloriaretur temeraria exultatione, dicens: Nihil ergo timendum, quia congregatæ sunt aquæ maris, subjungit: *Timeat Dominum omnis terra*. Exsultet, quia *misericordia Domini plena est terra*. Timeat autem peccare et ab eo recedere. Dominum solum timeat Ecclesia et non alia, quia alia omnia in ejus sunt potestate et nihil possunt nisi eo permittente.

Quoniam ipse dixit, et facta sunt, scilicet creatione prima; vel *ipse dixit*, id est, permisit, et *facta sunt* quæcunque fiunt, sive quæ ipse fecit, sive quæ fieri permittit, et nihil sit eo non permittente. Et bene in eo quod dicit, *facta* intelligimus omnia, quia factum est quoddam incertum et confusum, hoc solo certum quod factum est. Et ideo quod dicit *dixit*, minus intelligitur quam quod dicit, *mandavit*, quia quod mandamus ratum esse volumus. *Ipsa mandavit, et creata sunt*. Et quæ separatim post recreata sunt in sanctificationem omnia ex eo sunt, et nihil possunt hæc vel illi nisi per eum. Et ideo Dominus dissipat consilia gentium quærentium nomen ejus delere, sanctos ejus morti tradere, et a Deo suo devocare. Gentes autem non dissipant consilium Domini. *Reprobat, autem cogitationes populorum*, Judæorum scilicet: *Jube ergo custodiri sepulcrum, ne forte veniant discipuli ejus, et furentur cum et dicant plebi, Surrexit a mortuis* (Matth. xxvii): populi autem non reprobat consilium Domini. *Et reprobat consilia*

principum, scilicet Annæ et Caiphæ, qui dicit: *Expedit vobis ut unus moriatur homo pro populo* (Joan. xi); vel omnium principum quærentium sua, non quæ sunt Dei. Principes autem non reprobant consilium Dei. Et hoc est quod sequitur: *Consilium autem Domini in æternum manet*, scilicet ut resurgeret et humanum genus redimeret, scilicet, *cogitationes cordis ejus a generatione in generationem*, quia ejus consilium quod fuit dispositionis antiquæ reparationis novæ, felicitatis æternæ, permanet et in generatione prima et generatione secunda immutabile. In prima fuit prophetatum, in secunda impletum, vel in generationem temporalem, in generationem æternam. In aliis minus est cogitatio quam consilium. Consilium est cogitata ratio, sed in Deo idem est: ideo hic indifferentem ponuntur.

Hoc est illud consilium Domini ut gens sua eligat sibi Deum ad beatitudinem, in quo solo est vera beatitudo. Nullus enim beatitudinem veram habere potest a se inferiori, omnes volunt esse beati, sed illi soli sunt beati qui supra se beari quærunt. Quasi dicat: *Revera consilium Domini in æternum manet* quia *beata est gens cujus est Dominus* voluntate, *Deus ejus* necessitate quæ non alium Dominum *elegit in hæreditatem sibi*, id est, populus per gratiam acquisitus. *Elegit* dico per gratiam, non per meritum, hoc modo, *De cælo respexit Dominus*, id est, de humanitate Verbi per quam se ad infirmitatem nostram divinitas inclinavit, *respexit Dominus*, qui prius in Adam despexit, et respicendo *vidit*, id est, misericorditer *elegit, omnes filios hominum*, id est omnes Judæos futuros per gratiam suam imitatores patriarcharum et prophetarum. Et non solum *de cælo respexit*, sed etiam *de præparato habitaculo suo*, id est, de apostolis quos per gratiam suam tales fecit in quibus habitaret, *respexit super omnes qui habitant terram*, id est, misericordiam suam exhibuit super omnes illos de gentibus qui terram, id est, carnem suam sic colunt, sic spinis et tribulis emundant ut quandoque illam immortalem recipiant tales inhabitant, et non inhabitantur. *Qui ut idonei fierent ad electionem finxit singulatim corda eorum*, id est, informavit et aptavit corda eorum, dando illis diversa dona sancti Spiritus. Unde Apostolus: *Unusquisque proprium donum habet ex Deo* (I Cor. vii); vel *sigillatim*, id est, sigillando et imprimendo illis imaginem suam. Vel, *singillatim*, id est, singulis sigillum Spiritus imprimens. Et non solum *corda finxit*, sed *intelligit omnia opera eorum*. Misericordia Dei magna non dicit, intelligere facit: sed, ipse in illis *intelligit* juxta illud, *Domino cooperante* (Marc. xvi), vel *intelligit*, scilicet qua intentione fiant: *intelligit*, id est, videt quia omnia sunt nuda et aperta oculis ejus; ad hoc videt ut ea dirigat. Et revera isti soli beati, isti soli salvi qui per gratiam justificantur, et non ex meritis: nam alii minime. Et hoc ostendit a majori, quia neque potentes ut reges, neque fortes ut gigantes qui alios salvare non possunt; nam nec seipsos. *Non salvatur rex salvatione vera per multam virtutem*. Quasi dicat: salvatur rex

sed non per pompam suam. *Et gigas*, id est, robustus *non salvabitur in multitudine virtutis suæ*. Ideo per hoc non salvantur, quia *fallax est equus ad salutem*. *Equus*, id est, dignitas et pompa sæcularis videtur promittere beatitudinem, sed non persolvit, si ad regem volumus istud conferre. Si autem ad gigantem, hoc modo: *Fallax equus*, id est, humanum corpus quod est sine intellectu ut *equus*, et quod sine sessore, id est, animi regimine, per abrupta fertur. *Fallax* est ad salutem, quia impedimentum est animæ. Aliter, in bonam partem: *Non salvatur rex per multam virtutem*. Etiam ille qui carnalibus concupiscentiis resistit, vel diabolum et angelos ejus impugnat, si de se præsumit, *non salvatur*: quia *fallax est equus*, id est, homo ad salutem non habeat Deum sessorem suum: quia *neque volentis neque currentis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix). Job de Deo dixit: *Balteam regnum dissolvit, et renes eorum fune præcingit* (Job. xii). Hoc dictum est de illis qui regunt illicitos motus bene, et præsumunt de se illorum balteam dissolvit, id est, permittit eos cadere, ut Petrus qui negavit, Thomas qui dixit, *Omnes cum eo moriamur* (Joan. xi), primus se in pedes conjecit. Joannes, qui supra pectus in cæna recubuit (Joan. xiii), relicta sindone nudus aufugit (Marc. xiv): et hoc ad utilitatem illorum, quia postea præcinget renes eorum constantia. *Salvatur rex salvatur et gigas. In multitudine autem suæ virtutis non salvabitur*. In quo ergo salus? Ecce quasi in evidenti est, *Oculi Domini*, id est, respectus misericordiæ Domini *super timentes eum*, ut evellat de laqueo pedes eorum, ne ad eum respicientes in foveam cadant vel laqueum. *Et in eis qui sperant super misericordia ejus*, id est, qui sic eum timent ut in alio non sperent, vel qui sperant in ejus remuneratione. Timor enim sine spe, desperatio est: spes autem sine timore, præsumptio. Ad hoc sunt *oculi Domini* super justos, ut tandem *eruat a morte æterna animas eorum*, et interim *alut eos in fame*, id est, in tempore famis: quia facit in hoc tempore esurire justitiam, et illa refici. Unde quia reficit in tempore famis et tandem in diebus plenitudinis saturabit, *anima vœstra sustinet Dominum*, quem habet misericordissimum promissorem, exspectat fidelissimum debitorem, si moram seram fecerit, *sustinet pondus præceptorum ejus*. Et merito, *quoniam adjutor in perficiendo in bonis, et protector noster est*, scilicet in malis, ne deficiamus.

Et ideo merito illum *sustinet*, illum exspectat: quia *in eo lætabitur cor nostrum*, etsi tribuletur caro nostra. *Et in nomine sancto ejus speravimus*, non in nostro, ut Adam qui voluit sibi esse Deus: *speravimus* hoc nomine quod est Deus, quia *δέος* timor, et nos eum timentes, *speravimus* in *sancto* qui sanctos facit, vel in *nomine* hoc, scilicet Deum, exhibentes ei dignum servitium, et nos humiliantes, *speravimus*. Et ut lætemur, *fiat misericordia tua*, id est, remuneratio tua, *Domine, super nos*. Ad illum modum ad quem in te speravimus, qui multum sperat multa illi remunerantur, unicuique pro modo suo.